
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 72   DEL  22-06-2020 

 
 

OGGETTO: 
CENTRO ESTIVO RICREATIVO RIVOLTO AI BAMBINI DAI 3 AGLI 11 ANNI - 
ATTIVAZIONE ANNO 2020 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 09:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 22-06-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione fornire un concreto 

sostegno alle esigenze della “famiglia” in quanto il ruolo della stessa è ritenuto 

insostituibile all’interno della società;  

PREMESSO che il Comune di Camerino, nell’ambito delle attività a carattere sociale e 

ricreativo a favore dei minori frequentanti la scuola dell’infanzia (3-5 anni) e degli alunni 

delle scuole primarie (6-11 anni), organizza da molti anni il Centro Estivo comunale  quale 

servizio volto a favorire l’aggregazione ed il  confronto tra bambini, durante il periodo delle 

vacanze estive, al fine di garantire un adeguato servizio alle famiglie che, in seguito alla 

chiusura dell’attività scolastica, si trovano nell’impossibilità di accudire direttamente i 

propri figli e fornire un sostanziale contributo ad una completa crescita educativa dei 

minori, attraverso una  gestione del tempo libero.; 

RILEVATO che le attività e le iniziative proposte dal Centro Estivo Comunale permettono 

di favorire lo sviluppo di tutte le potenzialità di crescita e di autonomia dei bambini, nonché 

l’espressione delle loro capacità creative;  

POSTO che l’Amministrazione Comunale intende riproporre anche per l’anno 2020 

l’attività ricreativa-educativa del Centro Estivo, con gestione del servizio mediante 

collaborazione esterna qualificata che garantisca il perseguimento e l’ottenimento degli 

obiettivi che l’Amministrazione si è posta nel rispetto delle linee guida allegate al DPCM 

dell’11 giugno 2020 (allegato 8);  

DATO ATTO che 

 dette attività si svolgeranno nel periodo 29 giugno – 7 Agosto 2020; 

 il servizio si svolgerà presso i locali della scuola dell’infanzia “Daniele Ortolani” di 

Camerino siti in via Battista Varano, in quanto sia le strutture che gli arredi sono 

idonei ed è possibile fruire dei giardini esterni alla scuola; 

 la struttura ha la cucina che consente di garantire il servizio di refezione; 

 il servizio si svolgerà per 6 settimane dalle ore 8 alle ore 14; 

 si intende far contribuire alla spesa le famiglie interessate applicando le seguenti 

tariffe di iscrizione, oltre al costo dei pasti consumati: € 60,00 a settimana ai 

cittadini residenti nel Comune di Camerino € 65,00 a settimana per quelli 

provenienti da altri Comuni; 

 si intende prevedere uno sconto in caso di frequenza di più figli 

contemporaneamente, 

 le domande di iscrizione al centro estivo dovranno essere presentate all’ufficio 

Servizi sociali del comune entro il 24 giugno; 

•le tariffe per il servizio saranno introitate dall’Amministrazione Comunale in quanto 

trattasi di spese comprese tra i costi dei servizi a domanda individuale; 

CONSIDERATO che necessita provvedere all’affidamento della gestione delle citate 

attività, non disponendo l’Amministrazione Comunale di mezzi e professionalità idonei allo 

scopo;  

Ritenuto che per il perseguimento del presente obiettivo è prevista una spesa 

approssimativa di € 40.000,00 ascritta al cap. 803/2 del bilancio di previsione 2020; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 

49 D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica: parere espresso dal responsabile del Settore 1 Dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 22-06-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- in ordine alla regolarità contabile: parere espresso dal Responsabile del Settore 2 Dr 

Giuliano Barboni: parere favorevole;  

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante del presente deliberato; 

2) di provvedere all'organizzazione e realizzazione del Centro estivo per bambini nei locali 

di proprietà comunale adibiti a scuola per l'infanzia "D. Ortolani" con orario 8.00/14.00 

dal lunedì al venerdì per il periodo 29 luglio/7 agosto 2019; 

3) di stabilire le seguenti tariffe di compartecipazione alla spesa da parte degli utenti, oltre 

al costo dei pasti consumanti: € 60,00 a settimana ai cittadini residenti nel Comune di 

Camerino € 65,00 a settimana per quelli provenienti da altri Comuni; 

4) di applicare uno sconto alle famiglie in caso di frequenza di più figli 

contemporaneamente, come segue: 

- sconto del 10% con due figli (sconto da applicare alla seconda quota, la prima va 

pagata per intero) 

- sconto del 15% con tre o più figli (sconto da applicare dalla seconda quota in poi, la 

prima va pagata per intero); 

5) di dare atto che per la preparazione e somministrazione dei pasti provvederà il Comune 

con proprio personale dipendente utilizzando la mensa scolastica presente nella scuola 

“D.Ortolani” e gli utenti dovranno pagare i pasti con le stesse tariffe in vigore per la 

refezione scolastica (la tariffa agevolata sarà applicata solo se 2 o più fratelli frequentano 

il servizio) con pagamento posticipato a conclusione del servizio; 

6) incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali di adottare gli atti necessari per 

l’attivazione del servizio e l’affidamento della realizzazione e gestione delle citate 

attività. 

Inoltre, stante l'urgenza, con latra votazione favorevole unanime legalmente resa, 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs n. 267/2000 al fine di rispettare le tempistiche previste per l’avvio delle attività 

connesse. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 22-06-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 22-06-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 22-06-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 1478 
Camerino, 03-07-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 03-07-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 22-06-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


